
COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 33 DEL 15/10/2021

OGGETTO: Nomina Revisore dei Conti triennio 2021/2024.

L’anno  duemilaventuno  addì  quindici  del  mese  di  Ottobre  alle  ore  18:05,  sala  consiliare  della  Sede

Comunale, in seguito a rituale convocazione, contenente anche l’elenco degli argomenti da trattare, notificato

ai Consiglieri in carica del Comune, comunicato al Sig. Prefetto e pubblicato all’Albo Pretorio del Comune

stesso nei termini di legge, si è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, il Consiglio

Comunale, del quale all’appello risultano:

COGNOME E NOME PRESENTE

CICCHINELLI  SARA SI

BALDASSARRE DANIELE SI

DI FABIO MATTEO SI

AMOROSI DANIELE SI

CERRONI SERGIO SI

CICCHINELLI ANNA MARIA SI

FIOCCHETTA MAURA SI

GRANDONI SERGIO SI

DI FRANCESCO ANTONIO SI

CECCHINI FABRIZIO SI

CECCHINI DANIELE SI

Presenti n° 11    Assenti n° 0

Ai sensi dell’art 39, comma 3, del T.U 18,08,2000, n.267 presiede il  CICCHINELLI  SARA

Partecipa  il  Segretario  Comunale   MASTROIANNI  SARA,  che  provvede  alla  redazione  del  presente

verbale.

La seduta è pubblica. Risultato che il Collegio è costituito in numero legale (ai sensi dell’art. 38, comma 2,

del D.lgs. 267/2000, e dell’art. 33, comma 2, dello Statuto Comunale), il Sindaco, introduce l’argomento

iscritto nell’ordine del giorno.

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 33 del 15/10/2021



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato con
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012, n.
174 (conv. in legge n. 213/2012) e dal decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 (conv. in legge n. 89/2014), il quale
disciplina la revisione economico-finanziaria;

RICHIAMATI in particolare:

•  l’art.  234,  comma  1,  il  quale  prevede  che  i  consigli  comunali,  provinciali  e  delle  città
metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre
membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno scelto tra
gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti ed uno iscritto all’albo dei ragionieri;

• l’art. 234, comma 3, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti,
nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico finanziaria è affidata ad un
solo revisore;

• l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e che i
suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale;

VISTO INOLTRE:

• il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco
dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario;

•  il  DM  26  novembre  2012  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  con  il  quale  è  stato
approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai
sensi dell’articolo 16, comma 25, del D.Lgs. n. 138/2011;

ATTESO CHE come da pubblicazione su Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012 – 4^
Serie speciale concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la piena operatività del
nuovo sistema ed avviate le modalità  di  nomina dell’organo di revisione degli  enti  locali  delle
regioni a statuto ordinario, mediante estrazione a sorte da parte della Prefettura – Ufficio territoriale
di Governo;

ATTESO CHE  questo  Comune,  avendo  alla  data  del  31  dicembre  2019  (penultimo  esercizio
precedente) una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei
conti;
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 11.10.2018 con la quale è stato eletto per
il triennio 2018/2021 l’organo di revisione;
 
DATO E PRESO ATTO CHE:

·         con nota prot. n.  2600 del 14.07.2021 è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio
Territoriale del Governo di L’Aquila, ai sensi dell’art. 5 comma 2 del regolamento di cui al
D.M.  n.  23/2012,  la  scadenza  dell’incarico  del  proprio  organo di  revisione  economico-
finanziaria, costituito da un componente;

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 33 del 15/10/2021



·         con nota prot. n. 0051111 del 14/09/2021, acquisita al protocollo comunale al n. 3539 del
14/09/2021, la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di L’Aquila- ha trasmesso il verbale del
procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’organo di revisione economico-
finanziaria di questo ente, svoltosi in data 14 Settembre 2021, dal quale risultano estratti nell’ordine,
i seguenti nominativi:

1° Ianieri Antonino, designato per la nomina;

2° Scatena Geltrude, prima riserva estratta per eventuale rinuncia o impedimento;

3° Di Loreto daniele, seconda riserva estratta per eventuale rinuncia o impedimento;
DATO ATTO che con delibera di G.C. n. 38 del 29/09/2021 si è deliberato di prendere atto che, in
attesa della definizione delle procedure in premessa specificate, il Revisore dei conti del Comune di
Civita d’Antino Dott.ssa Colasanti Carmelina, nominato con delibera di Consiglio Comunale n. 20
del 11/10/2018, dovrà proseguire la propria attività in regime di prorogatio per 45 giorni, ai sensi di
legge, a decorrere dal 11/10/2021 fino al 24/11/2021, salvo che si proceda alla nomina del nuovo
Revisore con deliberazione di Consiglio comunale prima del termine ultimo indicato.
VISTA la nota del 28/09/2021, trasmessa a mezzo pec ed acquisita al protocollo comunale al n.
3742  del  28/09/2021,  con  la  quale  il  dott.  Ianieri  Antonino,  ha  comunicato  l’accettazione
dell’incarico di revisore;
DATO ATTO che la medesima nota reca altresì la dichiarazione, resa dal dott. Ianieri Antonino,
della insussistenza delle cause di incompatibilità o impedimenti all’assunzione della carica previsti
dagli articoli 236, 235, e 238 del D.Lgs. n. 267 del 2000;
 
RITENUTO quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti di cui sopra;
 
VISTO INOLTRE  l’art. 241, comma 7, del D.Lgs 267/2000, il quale demanda alla delibera di
nomina la determinazione del compenso spettante all’organo di revisione;
 
RICHIAMATI:
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, all’art. 241, comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in relazione alla classe
demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”;
- il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai
revisori  dei  conti  in  relazione  alla  classe  demografica  e  alle  spese  di  funzionamento  e  di
investimento degli enti locali”;
 
ATTESO CHE il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli
organi di revisione è composto:
a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza;
b)  da una maggiorazione massima del  10% qualora la  spesa corrente annua pro-capite  desunta
dall’ultimo  bilancio  preventivo  approvato  risulti  superiore  alla  media  nazionale  per  fascia
demografica come stabilita dalla tabella B, allegata al D.M. 21 dicembre 2018;
c) da un’ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua pro-
capite desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per
fascia demografica come stabilita dalla tabella C, allegata al D.M. 21 dicembre 2018;

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 33 del 15/10/2021



d) da una maggiorazione massima del 20% in relazione ad ulteriori funzioni assegnate rispetto a
quanto indicato dall’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000;
e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizio delle
funzioni presso istituzioni dell’ente;
f) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, comma
6-bis,  del  D.Lgs.  n.  267/2000, “non può essere superiore al  50 per  cento del  compenso annuo
attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”;
 
ACCERTATO che  il  Comune  di  Civita  d’Antino  alla  data  del  31/12/2019  risulta  avere  una
popolazione residente pari a 964 abitanti;
 
RITENUTO di determinare, ai sensi del D.M. 21/12/2018 e della normativa sopra richiamata, a
favore dell’organo di revisione dell’ente, il compenso annuo allo stesso spettante nella misura pari
ad euro 4.150,00, corrispondente all’importo massimo stabilito nella tabella A allegata al citato DM
21/12/2018, da intendersi al netto dell’IVA ed ai contributi di legge;
 
Dato atto che al medesimo revisore compete, ai sensi del richiamato art. 3 del D.M. 21/12/2018, il
rimborso delle  spese di viaggio,  effettivamente sostenute,  per la  presenza necessaria  o richiesta
presso l’ente, per lo svolgimento delle proprie funzioni, e ritenuto che l’importo da rimborsare sarà
determinato secondo le modalità di seguito indicate:

a.       Nel caso di utilizzo di mezzo pubblico: rimborso documentato del biglietto di viaggio

b.       Nel caso di utilizzo del mezzo privato: rimborso pari ad 1/5 del costo di un litro di
benzina super ogni KM percorso (viaggio A/R) ed il pedaggio autostradale;

 
VISTI:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012;
- il DM Interno 21 dicembre 2018;
- la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;
 
ACQUISITI i pareri tecnico e contabile favorevoli, ai sensi degli art. 49 e 147/bis del D.Lgs. N°
267/2000;

Con voti favorevoli n. 11 all’unanimità

DELIBERA
 
1)      DI NOMINARE quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000 per
il triennio 2021/2024, il Dott. Ianieri Antonino, - iscritto nell’elenco dei revisori dei conti per gli
enti locali per la Regione Abruzzo;

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 33 del 15/10/2021



2)      DI  STABILIRE  CHE  l’incarico  decorrerà  dalla  data  di  esecutività  del  presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
3)      DI COMUNICARE  al  Tesoriere  Comunale,  entro 20 giorni  dalla  data  di  esecutività  del
presente provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000;
4)      DI  DETERMINARE,  il  compenso  annuo  allo  stesso  spettante  in  misura  pari  ad  euro
3.180,00  corrispondete  all’importo  massimo  stabilito  nella  tabella  A  allegata  al  citato  DM
21/12/2008, per i comuni con popolazione compresa tra 500 e 999 abitanti, da intendersi al netto
dell’IVA e dei contributi di legge maggiorato del 10% pari ad € 318,00 in quanto la spesa corrente
annua pro-capite  desunta  dall’ultimo bilancio  preventivo  approvato  risulta  superiore  alla  media
nazionale per fascia demografica come stabilita dalla tabella B, allegata al D.M. 21 dicembre 2018;
5)      di stabilire che il rimborso delle spese di viaggio per il revisore, avente la propria residenza al
di fuori della comune, venga effettuato secondo le modalità di seguito indicate:

- Nel caso di utilizzo di mezzo pubblico: rimborso documentato del biglietto di viaggio
- Nel caso di utilizzo del mezzo privato: rimborso pari ad 1/5 del costo di un litro di benzina
super ogni KM percorso (viaggio A/R) ed il pedaggio autostradale;
e comunque entro il limite del 50% del compenso annuo come sopra determinato, al netto
degli oneri fiscali e contributivi.

6)      DI DICHIARARE  il  presente  atto  IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  con separata,
successiva e seguente votazione resa nei modi di legge a mente dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n.

267/2000: voti favorevoli n. 11 all’unanimità.

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 33 del 15/10/2021



COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

OGGETTO: Nomina Revisore dei Conti triennio 2021/2024.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in

oggetto:

FAVOREVOLE

CIVITA D'ANTINO li 06/10/2021 

Il Responsabile del Servizio

F.TO   SULPIZIO MARIO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere  di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, D.Lgs. 267/2000.

sulla deliberazione in oggetto:

FAVOREVOLE

CIVITA D'ANTINO li 06/10/2021

Il Responsabile del Servizio

F.TO  SULPIZIO MARIO

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 33 del 15/10/2021



Il  presente  verbale,  salva  l’ulteriore  lettura  e  sua  definitiva  approvazione  in  successiva  seduta,  viene

sottoscritto, come segue, dal Presidente del Consiglio e dal Segretario ai sensi dell’art. 36, comma 6, dello

Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 15 del 30.05.2003.

Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.TO  CICCHINELLI  SARA F.TO  MASTROIANNI SARA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 452

Il 21/10/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera di di Consiglio N.ro 33 del 15/10/2021

con oggetto:

Nomina Revisore dei Conti triennio 2021/2024.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

CIVITA D'ANTINO, lì 21/10/2021

Il Firmatario della Pubblicazione

F.TO  MASTROIANNI SARA

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione,  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  15/10/2021 in  quanto  dichiarata
immediatamente eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

CIVITA D'ANTINO, lì 15/10/2021

Il Firmatario dell’Esecutività

F.TO  MASTROIANNI SARA

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 33 del 15/10/2021



Dichiarazione resa 

sotto la propria personale responsabilità 

nelle forme di cui al D.P.R.445/2000 

Il Sottoscritto TANIERI Antonino nato a 	 . il 

residente in 	 , ai 

sensi della norma di cui al DPR 44512000, 

consapevole che chiunque rilasci dichiarazioni mendaci,formi atti 

falsi o nefaccia uso èpunito ai sensi del codice penale e delle leggi 

speciali in materia, 

in relazione alla nota del Comune di Civita d'Antino del 

22.09.2021 Protocollo USCITA N.003686 

DICHIARA 

che permangono i requisiti e i dati dichiarati al momento della 

presentazione della domanda di iscrizione all'elenco dei 

revisori dei conti; 

che non sussistono le ipotesi di ineleggibilità ed incompatibilità 

previste daII'art.236 (2) e (3) del D.Lgs 267/2000; 

di rispettare i limiti di assunzione di incarichi di cui all'art.238 

(1) del D.Lgs267/2000; 

che non sussistono ipotesi di impossibilità derivanti da causa a 

svolgere l'incarico previsto dall'art235 (3) lett. c del D.Lgs 

267/2000 e dall'art. 2399 (1) Codice Civile. 

Casoli, li 28 settembre 2021 	
AnIT'iAo 



CONIUNE Dl CIVITA 1yAìNIN0 
nnoTitoLo 	Ct:ie I ARRIVO 

2021 	U 	01 

I'rot.n. 	4995 DeI 1511272021 

IIIM IIIIII 11111111 IlIflhllIllI I I III 
CURRICULUM VIDE 

Nome e Cognome: 

data e luogo di nascita: 

residenza: 

titolo di studio: 

studi secondari: 

Attività libero projssionale 

Antonino IANIERI 

26.01.1963 - CASOLI (CH) 

Laurea in ECONOMIA e COMMERCIO - 
Università degli studi G. D'Annunzio" dì Chieti 

Formazione umanistica 
Liceo Scientifico "G. Galileo" di Lanciano (CH) 

Dottore Commercialista in Casoli dal 1992 

uffici. - 
Telefono - t ~--  
e-niail: 	- 

•1' poste certo icatt4. 	 - 

iscri:ione Albo Profrssionale: 	 ORDINE DOTTORI COMMERCIALISTI di Lanciano 
LANCIANO al n. 527 /A dal 14.01.1992 

Revisore Contabile: 	 Registro dei revisori contabili iscrizione con 
Decreto del Ministero di Grazia e Giustizia 
in G.U. del 21.4.1 995-quarta serie speciale-n.3 i bis 

Consulente Lavoro: 	 Abilitazione da Ordine Dottori Commercialisti 
Iscrizione in corso presso Associazione Nazionale 
Consulenti del Lavoro - Roma 
A.N.C.L. Unione Provinciale di Chieti 

Consulente Tecnico. 	 Iscritto nel registro consulenti tecnici d'ufficio 
(C.T.U. ) presso il Tribunale di Lanciano 

Gestore crisi sovrainclebitameito: 	Attestato del 20.0.2020 iscri:ione in corso 

Casoli. lì 15 ottobre 2021 	 4 111.r7 MNIER! 

i 



Esperienze specifiche: 
- Revisore dei Conti presso la Comunità Montana della 

Maielletta Zona P di PENNAPIEDIMONTE 
2.0.0 1.91 21  al 20.01 .95 

- Revisore dei Conti presso la Comunità Montana di 
Palena dal 2007 al 2011 

- Revisore dei Conti presso il Comune di Colledimacine 
12.1996- 11.2002 

- Revisore dei Conti presso il Comune di Torr icella 
Peligna08.1997 - 09.2000 

- Revisore dei Conti presso il Comune di Roccascalegna 
04.2000 - 06.2006 

- Revisore dei Conti presso il Comune di Bomba 07.2005 
—08.2011 

- Revisore dei Conti presso il Comune di Archi 08.2006 - 
08.2012 

- Revisore dei Conti presso il Comune di L'Aquila dal 
09.2017 a 03.2019 

- 	Presidente del Collegio dei Revisore dei Conti del 
Comune de L'Aquila da 03.2019 

- membro del NUCLEO DI VALUTAZIONE della 
CC.MM. di Quadri 

- Consulente contabile, fiscale, amministrativo e del 
lavoro della società mista pubblico-privata Società 
Consortile SVILUPPO TURISTICO SANGRO 
AVENTINO con sede in Santa Maria Imbaro fino al 
3 1.12.2008 

- Consulente contabile, fiscale, amministrativo e del 
lavoro della società mista pubblico-privata Società 
Consortile Maiella Verde da agosto dei 1993 a tutt'oggi 

Consulente contabile, fiscale, amministrativo e del 
lavoro della società a partecipazione pubblica 
indiretta Società Sangritana S.p.A. di Lanciano 
interamente detenuta da T.U.A. S.p.A. 

Casoli, lì 15 ottobre 2021 



Esperienze attinenti: 
- Consulente societario, fiscale e del lavoro di Società di 

capitali private 

- Consulente in materia di lavoro della Sasi S.p.A. da 
novembre 2018 ad oggi 

- Consulente in materia fiscale, contabile e di bilancio 
della Sasi S.p.A. dal maggio 2019 ad oggi 

- Sindaco effettivo dì Varie società di capitali private 

- Componente del Comitato di Sorveglianza di Società di 
capitali private 

- Sindaco Effettivo del Consorzio Sviluppo Industriale 
ASI Sangro di Casoli (Chieti) dal 05.2012 al 04.2015 

- Presidente del Collegio Sindacale di Eco.Lan S.p.A. di 
Lanciano dal 05.2013 ad aprile 2019 investito anche 
della carica di revisore legale 

- Revisore Legale di Eco.Lan S.p.A. di Lanciano dal 
maggio 2019 ad oggi 

- Revisore in materia di rendicontazione SII progetti di 
FONDIM PRESA per lavoratori aderenti 

Esperienze relazionali 
Relatore nel seminario organizzato dal FORMEZ - Centro 
di Formazione e Studi - in Cagliari in data 01.07.1997 dal 
tema: Gestire Progetti di Sviluppo 

Relatore nel corso organizzato dal Consorzio Promozione 
Cultura - Studi Universitari in Benevento in data 
16.10.1997 con intervento dal tema: "Aspetti fiscali nella 
Gestione di un Piano di Attuazione Locale (P.A.L.) 

Coordinatore di corso formativo-operativo sul Controllo di 
gestione negli Enti Locali promosso presso il Patto 
Territoriale Sarigro-Aventino con n. 12 Comuni aderenti 

Relatore di corso formativo di abilitazione della figura del 
Tutor nei rapporti di apprendistato 

Casoli, lì 15 ottobre 2021 	 An,t4 WRJ 
lì 



Notizie Professionali aggiuntive 
Intermediario Telematico all'invio delle dichiarazioni 
fiscali presso Amministrazione Finanziaria 

Autorizzato rilascio Visto di Conformità dalla Direzione 
Regionale delle Entrate de L'Aquila 

Comunicazione presso Ispettorato per attività di 
Consulenza Lavoro effettuata in data 01.1993 

Casoli, lì 15 ottobre 2021 


